
 

SERVIZIO PERSONALE

Determinazione n. 3860 del 29 novembre 2016 

IL DIRIGENTE

VISTE: la  Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro,
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al 31.12.2016
dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la  Deliberazione  n.  1763  del  23.08.2000  di  conferimento  deleghe  ai  responsabili  delle
articolazioni  organizzative,  nell'ambito  dell'attuazione  dei  principi  distintivi  tra  le  attività  di
programmazione e controllo ed indirizzo proprie dell'Organo di vertice aziendale e quelle gestionali di
competenza dei Dirigenti;

VISTA la Deliberazione n. 1494 del 29.12.2011 di conferimento incarico di Direttore della struttura
complessa  Servizio  Amministrazione  del  Personale-Risorse  Umane-,  afferente  al  Dipartimento
amministrativo;

VISTA la nota aziendale 62187 del 30.12.2014 con la quale il Direttore Generale dispone, in via
temporanea  e  fino  a  diverse  determinazioni,  il  conferimento  della  delega  alla  firma  degli  atti
riguardanti l’ordinaria amministrazione;

VISTE le richieste, agli atti d'ufficio,  della matricola  5902  P.A.   assegnata, al  Servizio Tecnico
Logistico con il  profilo di  Collaboratore Amministrativo di congedo parentale ad ore,  per il  figlio
B.A.M. nato a Olbia il  22.10.2011,  a decorrere dal mese di  settembre 2015 e fino al  mese di
dicembre 2016, ai sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo n. 80 del 15.06.2016 che modifica l’art.
32 del Decreto Legislativo 151 /2001 sia  estendendo  il periodo entro il quale è possibile fruire del
congedo parentale  (  da  8 a 12 anni  del  bambino),   sia  il  periodo entro il  quale  il  congedo è
indennizzabile a prescindere dalle condizioni di reddito  (da 3 a 6 anni del bambino);

VISTE le richieste agli atti d’ufficio di congedo parentale per i giorni 22 ottobre 2015 e 22 febbraio
2016;

VISTE la richiesta agli atti d’ufficio di malattia figlio per i giorni 19 e 20 ottobre 2015;

  pag. 1 di 3
                                    

OGGETTO Dipendente con contratto a tempo indeterminato Matricola 5902 P.A. Congedo 
parentale ad ore per il figlio B.A.M. art. 32 D.Lgs. n. 151/2001 come modificato dal
D.Lgs n.  80 del  15.06.2015 periodo settembre 2015 dicembre 2016.  Congedo
parentale a giorni e malattia figlio. Verifiche e conguagli



ACCERTATO che il padre del bambino B.V. nato a Cagliari il 6.03.1974 non ha mai usufruito né
usufruisce di congedo parentale in quanto libero professionista;

VISTO l'art.  32  del  D.Lgs.  n.  151/2001  così  come modificato  dall'art.  7  del  D.Lgs   n.  80 del
15.06.2015 che dispone per ogni bambino nei primi 12 anni di vita che   la madre lavoratrice si
possa assentare dal lavoro per un periodo continuativo o frazionato non superiore ai sei mesi; 

VISTA la Circolare INPS n. 152 del 18.08.2015 che, in ordine all’istituito del congedo parentale ad
ore,  chiarisce che, anche in assenza di contrattazione collettiva, la giornata di congedo parentale
si  determina  prendendo  a  riferimento  l’orario  medio  giornaliero  del  periodo  di  paga  quadri
settimanale  o  mensile  immediatamente  precedente  a  quello  nel  corso  del  quale  ha  inizio  il
congedo parentale; 

VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2015 che, all’art. 43 comma 2,  rende in sostanza permanente la
possibilità  di  far  uso dei  congedi  parentali  ad ore che il  D.Lgs.  80 inizialmente  aveva limitati
sperimentalmente al solo anno 2015;

VISTO l'art. 34 del D.Lgs n. 151/2001, così come modificato dall'art. 9 del predetto  D.Lgs 80 che
dispone che  i periodi di  congedo parentale, usufruiti entro il sesto anno di vita  del bambino,
siano retribuiti con un'indennità pari al 30 per cento della retribuzione, per un periodo massimo
complessivo tra i genitori di sei mesi, siano computati nell'anzianità di servizio ma non diano luogo
a maturazione di ferie né concorrano alla determinazione della tredicesima mensilità;

VISTO l’art .47 comma 2 del   D.Lgs. n. 151/2001 che prevede per ciascun genitore la possibilità di
astenersi dal lavoro per le malattie del figlio di età compresa fra i tre e gli otto anni  nel limite di 5
giorni lavorativi all’anno senza retribuzione per i quali la copertura previdenziale sarà effettuata con
versamento dei contributi figurativi ridotti , non valutabili ai fini del trattamento di fine rapporto;

VISTE le schede di riepilogo, unite alla presente per farne parte integrante e sostanziale, relative
a: 
-  congedo parentale  usufruito   ad  ore usufruito  dalla  dipendente  nel  periodo settembre 2015-
dicembre 2016 per un totale di gg. 58,5 ;
- congedo parentale  usufruito il 22 ottobre 2015 e 22 febbraio 2016 per un totale di gg. 2;
- malattia figlio usufruita 19 e 20 ottobre 2015per un totale di gg. 2;

Per quanto sopra illustrato,
DETERMINA

a) Di dare atto che la dipendente  matricola 5902  P.A.   assegnata, al Servizio Tecnico Logistico
con il profilo di Collaboratore Amministrativo ha usufruito e usufruirà nel periodo settembre 2015/
dicembre 2016, per il figlio B.A.M. nato a Olbia il 22.10.2011 del congedo parentale  come segue:
1.ad ore: come indicato nella scheda di riepilogo allegata alla presente per farne parte integrante e
sostanziale,   assoggettato  al  seguente trattamento economico/ normativo:
indennità 30% della retribuzione, con esclusione degli effetti  relativi  alle ferie e alla tredicesima
mensilità e computo nell'anzianità di servizio;
2. a giorni:  il 22 ottobre 2015 e 22 febbraio 2016 per un totale di gg. 2 assoggettato  al  seguente
trattamento economico/ normativo:
indennità 30% della retribuzione, con esclusione degli effetti  relativi  alle ferie e alla tredicesima
mensilità e computo nell'anzianità di servizio;
3.  malattia figlio:  il   19 e 20 ottobre 2015 per un totale di gg. 2 senza retribuzione  per i quali la
copertura previdenziale sarà effettuata con versamento dei contributi figurativi ridotti , non valutabili
ai fini del trattamento di fine rapporto;;

  pag. 2 di 3
                                    



b) di incaricare dell'esecuzione della presente  il Servizio Amministrazione del Personale – Risorse
Umane- Settore   Economico - della verifica del trattamento economico/previdenziale applicato,
come da disposizioni della Circolare INPS n. 40 del 23.02.2016,   e di provvedere, sul cedolino del
mese di dicembre 2016,  ad operare gli eventuali conguagli; 

c)  di  dare atto che dall’esecuzione del  presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori
spese a carico del bilancio aziendale;

d)  di  disporre   la  pubblicazione   nel  sito  web  aziendale  del  solo  presente  provvedimento,
escludendone  l’allegato,  che pure  costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso (scheda
assenze individuali),  in ottemperanza al Decreto Legislativo n. 196 del  30 giugno 2003 recante:
“Codice in materia di protezione dati personali e successive modificazioni”.
  

      
          La Posizione Organizzativa
         f.to Dott.ssa Maddalena Giuliana Dore

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE
f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus

Il Responsabile certifica che la presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo on-line di

questa Amministrazione 

 

DESTINATARI Ruolo
Resp. servizio personale R

R = Responsabile         C = Coinvolto I = Informato

  pag. 3 di 3
                                    


